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Seedor ff©s Tibirke 

Af Peter Heiberg 

Ved Klammerhøjen i Tibirke Bakker boede i forsommeren 1916 en ung digter. 
Han havde lige fået udsendt sin første digtsamling, og havde i en vens 
sommerhus søgt fred og inspiration til sit næste fremstød. Da han forlod hytten 
en måned senere, havde han en næsten færdig digtsamling med sig. Den udkom 
året efter - netop for 75 år siden - med titlen Hyben, og kom til at betyde det 
afgørende gennembrud for digteren, som var Hans Hartvig Seedorff. 
 

 
Omslaget til første Udgave af »Hyben« I9I7, tegnet af  

Bi lledhuggeren Arnoff Thomsen. 

 
Da Seedorff 5 år senere efter yderligere et par digtsamlinger og en 

jordomrejse ønskede ro til og nye vækstbetingelser for at komme videre 
kunstnerisk, faldt valget næppe helt tilfældigt på Tibirke Bakker. I 1921 lejede 
han sig nygift med Karen Else - Spindevinde kaldet - ind i et forhenværende 
landarbejderhus i Bakkerne. Året efter var han i stand til at købe huset. Dette 
hus og det omgivende landskab blev rammen om hans liv og skaben de næste 
35 år. 
I den følgende strofe fra digtet Mi t hus (først offentliggjort i I llustreret Tidende 
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3-12-1922) fornemmes den umiddelbare glæde, som flytningen har beredt ham: 
 

Vi valgte et Hus ved Alfarvej 
og kaldte det Hus for vort Hjem. 
Og dybt af den Jord, hvor intet var 
vi trylled en Verden frem.  
Blomsterbørn myldred af Markens Sand,  
Fugle foer fra og til. 
Og Blæsten fyldte vort Foraarssind  
med hundrede Harpers Spil. 

 
Da den første begejstring for det nye hjem havde lagt sig, viste det sig dog, at 
Seedorff for en periode havde svært ved at skrive. Dels havde han under 
jordomrejsen fået malaria, som år efter tærede meget på hans kræfter, dels 
havde de første bøger gjort ham så populær, at han uafladeligt blev forstyrret af  
forbipasserende beundrere. Det endte med at Spindevinde tog affære. Hun satte 
nemlig et skilt op ved huset, hvorpå der stod: Digteren kan ikke beses! 

De år hvor Seedorff  havde en digtepause blev bl.a. brugt til at rejse. Fra 
rejserne kom der kronikker, noveller og bøger. Således To i  en kuffert (1928) fra 
en tur til Ceylon og To Tredje, Eldorado (1929) fra New York, Panama og 
Ecuador. Som Seedorff skriver et sted, så blev Godhavn Trinbræt i disse år 
porten til den store verden. 
Med digtsamlingen I  Dagningen (1927) er Seedorff tilbage som digter. Det er 
tydeligt, at han har været gennem en krise. De seks år i Tibirke, rejserne - og 
ikke mindst mødet med to digtere i Tibirke: Johs. V. Jensen og Ludvig 
Holstein, har modnet ham. Disse ting satte ham i stand til at skabe en stribe 
digte, som viser, at han nu trives i og inspireres af  den omliggende sjællandske 
natur. Digte som Skoven og På Tibi rke Ki rkegaard fra denne digtsamling viser 
dette til fulde. 

I 1927 udgiver Grundejer- og Turistforeningen Tisvi lde-Bogen, hvortil 
Seedorff skriver en topograf isk-historisk tekst så f lot, så man kunne ønske sig, 
at lige så smukt skrivende tekstforfattere blev anvendt til at skrive turistførere i 
dag. Den udsendtes i en anden udgave i 1930. 

Næste udspil fra Seedorff, som har Tibirke som udgangspunkt, findes i 
Gudinder i Danmark (1934 - 2. udg. i 1943 med digtet Mit Hus tilføjet). 
Denne bog er en sproglig lystvandring i Tibirke Bakker. Her beskrives hylden, 
så den kan ses og duftes. Her kan man møde grævlingen lige inden, den går i hi. 
Men stærkest står skildringen af sandflugten i Havtyren i  Tibi rke og 
vandreturen ved juletid fra Tibirke til det julepyntede Tisvilde i Korte Dage. 
Flere af teksterne blev senere bragt i Politikens Magasin med store farvelagte 
tegninger af Axel Nygaard. Dette er en bog, som stadig fortjener at blive læst. 

Med tegneren Axel Nygaard udviklede der sig fra et kort besøg i 1930 et 
usædvanligt venskab. Det blevet fællesskab, som deltes af og udvikledes til 
glæde for alle tre i Tibirke-hjemmet og på de lange rejser. 
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Skolekammeraterne, digteren Jørgen Voeler og Hans Hartvig Seedorff i haven hos 
Voelers på Niels W. Gadesvej 5, Århus. Malt 1911 af Esther Göthe. Jørgen Voeler, Esther 
Göthe og Karen Else Seedorff var søskende. 

Tilhører Vejby-Tibirke Selskabet. 
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Seedorff, Ejnar Dyggve og rigsantikvar Johs. Brøndsted på pladsen foran Tibirke kirke en 
januar-dag i 1955, hvor de diskuterede Dyggves (nu forkastede) teori om et helligt Vi ved 
Kirken. 
 
Dette enestående venskab, menneskeligt som kunstnerisk, er meget smukt 
beskrevet i Axel Nygaards lyse Verden (1954). I denne bog giver Seedorff 
foruden portrættet af Nygaard også i glimt, hvordan livet levedes i Bjørnebo. 
Desuden er bogen overdådigt og vidunderligt illustreret med et udvalg af 
Nygaards vejr-bi lleder som i årtier smykkede Politikens Dag ti l dag-rubrik. 
Mange af disse vejrbilleder hentede motiver fra Tibirkes nærmeste omegn. 

Med besættelsen 1940-45 var det slut med de store udlandsrejser  
en ekspedition til Ceylon måtte ved starten af  Verdenskrigen opgives. Under 
Besættelsen bliver der ved siden af en række digte, som får stor moralsk 
betydning (digte som: Der rider en Konge og Fem vi lde Svaner) tid til at skrive 
om det meget nære, naturoplevelserne fra Aaret i Tibi rke. I tre små bøger er 
der for hver måned i årene 1941, 1942 og 1944 små naturskitser, der handler 
om dyrene og vegetationen i Tibirke Bakker. 

Seedorff isolerede sig ikke i sit elfenbenstårn, men tog, når der var 
spørgsmål og emner, som havde hans interesse del i den lokale debat. I en 
periode arbejdede han uden held på at få delt Vejby-Tibirke sogn, fordi han 
syntes at Tisvilde-Tibirke blev forfordelt frem for Vejby. Seedorff søgte også at 
skabe interesse for at Fogedgården indrettedes til et museum. Mere held havde 
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han i 1939 efter en lang polemik med at få Tibirke kirkes smukke og gamle 
altertavle tilbage fra Nationalmuseets støvede magasiner. 

Efter besættelsen genoptages rejserne. Ceylon-projektet realiseres og 
resulterer i en meget populær bog Ceylon - vort tabte Paradis i 1950 (sidst 
udgivet i 1972). Ellers er det arbejde i og for Danmarks Radio, der tager 
Seedorff's tid fra 40'erne frem til omkring 1960. 

Fra midten af 50'erne er der med mellemrum rygter fremme om at Seedorff 
vil forlade Tibirke (bl.a. i BT23.1.1954). Han dementerer og forsikrer, at han vil 
dø i sin stærekasse. I 1956 skriver han til Nordsjællands Banks 50 års 
jubilæumsskrift En Banks Vi rke prosastykket: Mi t Stykke Sjælland. Denne tekst 
kan, set i bakspej let, ses som Seedorffs litterære boopgørelse før den endelige 
beslutning træffes om at bryde op. Fra begyndelsen af 1958 fik Seedorff tildelt 
æresboligen i Bakkehuset på Frederiksberg. Han valgte at f lytte derind selv, og 
boede der til han som 93 årig døde d. 19. januar 1986. Spindevinde levede 
videre alene i huset frem til sin død i 1979. 

Den 12. august 1992 er det 100 år siden at Hans Hartvig Seedorff fødtes - 
godt en tredjedel af sit lange liv boede han i Tibirke Bakker. Han oplevede og 
digtede sammen med Johs. V Jensen og Ludvig Holstein dette landskab ind i 
dansk litteratur, så det i dag står som en litteraturens pendant til malernes 
Skagen.
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Noter 
 

Det hus Seedorff i 1916 lånte af vennen og advokaten Ejvind Møller ligger stærkt ombygget 
Klammerhøj 7 og Seedorff 's hus Bjørnebo ligger Langs Diget 3. Begge huse er beskrevet i Thorkel 
Dahls Huse i Tibirke Bakker (1989), s. 55-56 og 72-73. 

 
Karen Else Seedorff 's søster Minna Holch giver i Vejby-Tibirke Selskabets årbog 1986 (s. 30-57) 

en meget fin skildring af hjemmet og personkredsen omkring Seedorff-parret. 

Om Seedorff's forfatterskab skrev Cai M. Woel en udmærket indføring. Opdatering og en god 
samlet vurdering findes i Dansk biografisk Leksikon (1923) bd. 13, s. 305-306. 
Øvrige ikke omtalte Seedorff-arbejder: 

Parnassius apollo og Aptura ir is i Tibirke Bakker (Flora og fauna, årg. 51, 1945,  
s. 39-40). 
 
Undren er alt (1956) en slags religiøs bekendelse, fremkaldt en stille time i Tibirke Kirke. 

 
Tibirke og Tisvilde - sandflugtens og hegnets eventyrverden (Vejby-Tibirke Journalen, 1960 s. 5-7). 

 

 


